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Istanza di rimborso IRAP 
Racc.A.R. 
 
        Agenzia delle Entrate 
        Ufficio di ___ 
        Via _______n.___   
        cap. ___ Città_____ 
 
        Regione ____ 
        Ufficio di ____ 
        Via _____n.___ 
        Cap. ____ Città_____ 
 
Il/a sottoscritto/a _______, nato a ____ il _________, nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio di Amministrazione della società ______ con sede in ____, via 
_____________n.___ codice fiscale e partita IVA n. _________, domiciliata per il 
presente atto presso lo studio del _____________ 
 

Premesso che 
1) in data ____/____/_____ l’istante provvedeva al versamento IRAP della somma 

complessiva di € ______; 
2) in data ___/_____/_____ l’istante provvedeva al versamento IRAP della somma 

complessiva di € ______=; 
3) l’istante ha versato, in totale, a titolo IRAP una somma pari a  €  ____,__=. 

Considerato che 
a) Il presupposto per l’applicazione dell’imposta regionale attività produttive 

consiste nell’esercizio abituale di un’attività autonomamente organizzata diretta 
alla produzione di beni ovvero alla prestazione di servizi ex art. 2 del d.lgs 
n.446/97; 

b) l’Irap si applica sul valore aggiunto globale della produzione determinato sulla 
base della differenza tra ricavi e acquisti; 

c) l’ambito di applicazione di tale imposta consiste nella cessione di beni, nella 
prestazioni di servizi e nell’esercizio di impresa arti e professioni; 

d) l’Irap  un imposta applicata in misura proporzionale sulla base imponibile;  
e) le caratteristiche strutturali dell’Irap pur non essendo coincidenti, presentano 

delle “marcate” similarità con le caratteristiche strutturali dell’imposta sul valore 
aggiunto per quanto concerne requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti ed alla 
proporzionalità dell’aliquota, 

f) l’art.33 della VI direttiva IVA la numero 77/388 CEE del 17 maggio 1977, vieta 
agli Stati membri di introdurre qualsiasi imposta, diritto o  tassa che abbia 
carattere d’imposta sulla cifra d’affari; 

g) il d. lgs 466/1997 istitutivo dell’Irap si configura, quindi, in palese contrasto con 
l’art.33 della VI direttiva 

 
tutto ciò premesso e considerato l’Amministratore delegato della ________ 

chiede 
che codesto spettabilissimo Ufficio voglia disporre il rimborso della somma pari   € 
_____= versata dalla ________ a  titolo d’imposta regionale sulle attività produttive, 
oltre ai corrispondenti interessi di legge a fare data da ogni singolo versamento 
effettuato. 
 
Si allegano alla presente istanza copia delle ricevute dei versamenti effettuati 
 
(Luogo e data) 
 
   (Firma del legale rappresentante)__________________________ 
  


